Incipit liber primus

Veneris ac noue legis etc. Postquam magister promissit sui libri prologum. h. aggreditur tractatum. et diuidit in duas partes. q. primo magister inquit in vltimo

de his de quibus tractandum est in quatuor libris sequentibus. Secundo persequitur de eis in principio distinctionis scilicet. ibi h. itaque etc. Prima in tres. q. primo inuestigat materiam illorum quatuor librorum diuisione. scilicet diffinitiuam. et tertio epilogat tunc. Secunda ibi. Frui autem. Tertia ibi. Quomodo ergo que dicta sunt. Prima diuidit in duas. q. primo ponit unam diuisionem ex qua videtur patere haberi potest distinctio quatuor libri a tribus precedentibus. Secundo ponit unum membrum subdiuisionem. ex qua habet distinctio primorum trium librorum. Secunda ibi illud ergo in rebus. Prima in duas. q. primo promittit iam dictam diuisionem. Secundo membrorum diuisionem ponit declaratores. ibi. Prope autem h. res et eodem modo illa pars. Illud ergo in rebus. in qua subdiuidit diuidit in duas partes. Quia primo ponit diuisionem. Secundo membrorum explanationem. Secunda ibi. Ille quibus fruendum est etc. Dic quod

Trium obiectum ordinate fruendum possit esse aliquid citra deum. Uidet quod sic. q. illud quod est per se bonum potest esse obiectum ordinate fruitionis. caritas est homini. ergo etc. Maior nota. minor probatur. q. illud quod non potest intelligi vltimo bonum. h. est per se et secundum se bonum. sed caritas nec potest intelligi nec esse non bona. cum sit forma ceterarum virtutum. et de se non possit esse informis. ergo etc. Contra. beatus Augustinus in principio libri de doctrina christiana ait. Res quibus fruendum est sunt primum filius et spiritus sanctus.

In ista questione quatuor sunt inquirenda. Primo respectu cuius obiecti proprie habeat esse fruendum. Secundo cuius potestate actus sit fruendum. Tertio dato quod voluntatis vix nuda voluntas fruendum possit beatificare. Quarto vix voluntas informata caritate possit esse in actu fruendum. intellectu manente suspensio ab omni actu cognouit

Quantum ad primum

dico quod solus deus et nullum bonum creatum potest esse proprium obiectum ordinate fruitionis. Quia de in trinitate ratione obiecti fruibile est. quod sit queratur

totaliter anime rationalis. quo ad totum suum desiderium. sed nulla creatura ad hoc sufficit. iuxta illud Augustinus. i. confes. Ad te fecisti nos domine. et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Et loquor hic de fruitione perfecta que est fruio patrie. P. Quodcumque bonum intellectus potest intelligere voluntas potest amare. sed quicumque bono si uero cognito vltimo cogitato intellectu ipse potest magis bonum cogitare. ergo voluntas non potest queratur nisi in bono infinito. Propter quod dicit Augustinus in soliloquijs. anime sue. Tolle bonum hoc et tolli illud. et apprehende si potes unum bonum quod est ois boni bonum. P. appetit intellectu ordinatus diligit ois quod diligit secundum modum et mensuram convenientem nature sue diligit. sed ois bonum creatum secundum sui naturam ipse est in bonum maius reducibile donec ad bonum infinitum et increatum educat. ergo nullum creatum est simpliciter propter seipsum diligendum. nec persequens est eo fruendum sed utendum. P. actus qui secundum se ad nullum aliud actum est ordinabilis obiectiue terminatur ad tale obiectum quod ad nullum aliud obiectum est ordinabile. et persequens ad vltimum finem. h. actus fruitoris est homini. ergo etc. Maior patet. quia sicut se habet actus ad actum. sic obiectum ad obiectum. Minor etiam patet. q. actus fruitoris est actus perfectissimi amoris. et persequens irreferibilis. Propter quod ait Augustinus. x. de tri. c. x. fruimur cognitis quibus voluntas propter se ipsa delectata comouetur. Contra predicta potest argui ratio et auctore. Ratio sic. Ubicumque est dare magis et minus ibi est dare equale. h. est dare bonum excedens aiaz rationalem. sicut est bonum diuinum. et est dare bonum excessum ab anima rationali. sicut bonum rerum sensibilium. ergo propter bonitatem dei erit dare bonum equale anime rationali quod ipsam poterit satiare. P. Dis virtus seu potentia finite capacitatis aliquid finito poterit satiare. h. capacitas anime rationalis est finita. cum sit creata. ergo etc. P. Inter obiectum et potentiam debet esse proportio. h. infiniti ad finitum nulla est proportio. P. actus specificantur ex obiectis. ut patet. iij. de aia. si ergo actus fruitoris haberet obiectum infinitum. tunc secundum suam speciem esset infinitus. quod est impossibile. cum sit quod creatum. Item auctore sic. Apolo ad Philomenem ait Ego te frui in domino. Item Augustinus. ij. de tri. c. viij. ait. Inferiori vltimum est ad deum. pari autem fruendum. h. in deo. Et ibidem. Nobis ergo et fratribus fruamur in domino. Item ecclesiasticus. v. ait ille sapiens. Hoc mihi bonum visum est ut homo fruatur cum leticia de labore suo. Item Augustinus. lxxxiij. q. xxxij. ait. Frui dicimur ea re de qua capimus voluptatem. h. de creaturis

Contra conclusionem

Articulus primus

Solutio hoies capiunt voluptates. ergo etc. Si ista non concluditur. quia perfecta fructio de qua ad presentem locum est actus beatificus. Sed secundum Hugo. dicitur. vic. in commento celest. ierar. Nihil nos potest beatitudinem facere nisi deus seipso qui nos ex nihilo fecit. ergo nulla creatura poterit esse obiectum talis fructiois.

Ad 1.

K
D

Ad primum dicendum quod maior est pars in his que sunt eiusdem rationis. in alijs autem non. Item enim sic dare maiorem angulum rectilineum angulo proportionis gentie intercepto inter diametrum et semicirculum puta angulum obtusum vel angulum rectum. qui ambo sunt maiores eo. et minore eo puta angulum acutum. nunquam tamen poterit dare angulum rectilineum equalem angulo contingente. prout quod sunt diversarum rationum. sic eodem modo in opposito. Possit etiam dici ad maiorem. quod quibus bonitas divina entitativae excedat nostram voluntatem. non tamen obiectivae. est enim obiectivae capacitas bonitatis infinita. licet non sit ratione infinita. Et per idem patet ad secundum. Sed forte dices quod eadem ratio potest sua capacitas detari in bono finito qua ratio quietat in bono infinito sub ratione finitae. quod ratio sit qua fit talis detatio illa principaliter est attendenda. Rursus quod non est simile. quod quod cumque bonum finitum quantumcumque sit excellens cognitum vel amatum ab anima rationali. hoc potest ipsa anima referre in maius bonum. et per consequens in ipso quietare non potest. Sed cum apprehendit bonum infinitum quibus sub ratione finita habet in maius bonum vel in aliud bonum referre non potest. et ideo finaliter quietat in eo. Quod autem anima rationalis omne bonum finitum possit ulterius referre potest. quod vel apprehendit illud bonum ut creatum vel increatum. vel indifferenter se habens dubitans an sit creatum vel increatum. Si primo modo tunc planum est quod refert ipsum in suam causam et non quietat in eo. quod videtur effectum naturaliter desiderat videre suam causam. Si secundo modo tunc nihil intelligeret. quod falsum non contingit scire. quod non est. ut patet primo posteriorum. Si tertio modo tunc nec sic quietare posset donec ad alteram partem suae dubitationis determinate veniret.

Ad 2
Instancia

Solutio

Ad tertium dicendum quod obiectum sumptum sub ratione obiectali debet habere proportionem ad potentiam. sed quibus infinitum sub ratione infinita non habeat proportionem ad potentiam finitam. tamen sumptum sub ratione finita ei poterit proportionari. Ad quartum dicendum ad maiorem quod actus specificat ab obiectis non absolute sed ab obiectis sumptis sub rationibus obiectalibus. seu actus specificat ab obiecto non absolute aut quocumque sed pro parte et determinate accepto. puta ab obiecto sumpto sub ratione obiectali qua finita existere actus poterit esse finitus non obstante infinita entitate obiecti.

Ad 3

Ad 4

Ad primas duas auctores patet per hoc quod in vna quaque subiungit in domino. quod sicut ait Augustinus in de doctrina christiana. Cum homo in deo fruatur. deo potius quam homine fruatur. Ad tertiam dicendum quod ibi sapiens accipit fructum equivoce. scilicet per delectari. Ad quartam dicendum quod pro parte fruimur illa re de qua accipimus voluptatem non quocumque sed perfecta et beatificam. De alia autem loquendo voluptate fructio sit mea vel pro parte vel imperfecte vel inordinate. Sed est quedam adhuc opinio que dicitur videtur obviare veritati. Ponit enim dicta opinio quod deo fruimur in patria tanquam obiecto remoto. scilicet ipsa visione dei fruimur tanquam obiecto immediato ipsius beati fructiois. Ad cuius declarationem premitur haec divisio. quod duplex est amor. scilicet amor tenuolentiae. qui amore amamus id cui volumus aliquid bonum vel aliquid perfectum. et est amor concupiscentiae qui amamus id quod nobis vel amicis nostris volumus. His premissis arguitur sic. Immediatum obiectum amoris concupiscentiae non potest esse res distincta a concupiscentia. ista patet. quod nihil est nobis bonum nisi in quantum nobis est iunctum. Obiectum autem amoris concupiscentiae est bonum quod concupiscentiae appetit sibi. scilicet fructio est quod est amor concupiscentiae. ergo deus non potest esse immediatum obiectum fructiois. secundum quod subiecto est distinctum a nobis. Immediatum ergo obiectum fructiois erit actus visionis divine secundum quem deus est iunctus nobis. Quod autem fructio sit amor concupiscentiae probant dupliciter. Primo quod delectatio de deo habita considerat desiderio de deo habito. scilicet per actum desiderij non desideramus aliquid deo sed nobis. et per consequens desideramus amore concupiscentiae. ergo et delectatio siue fructio erit amor concupiscentiae. Secundo quod amor cuius obiectum est bonum delectabile et utile est amor concupiscentiae. sed fructio est homini. ergo etc. Per idem est obiectum immediatum delectationis sequentis et desiderij precedentis. sed obiectum desiderij precedentis non est deus immediate. sed alijs actus qui attingit deum. quod patet. quia obiectum desiderij est aliquid futurum. unde autem secundum se non est futurus. scilicet visio est nobis futura. ergo. Per idem amor habet aliquid complexum pro obiecto. sed deus non est aliquid complexum. ergo etc. maior patet ex precedentibus. quod amore sequi volumus aliquid bonum nobis. vel aliquid malum elongari a nobis. ergo actus amoris sequi actum intellectus proponens et dividens. qui facit mentionem de persequendo vel fugiendo. Sed ista non credo esse vera. quod actus perfectissime caritatis transit directe et immediate super obiectum summe diligibile. scilicet actus fructiois est actus perfectissime caritatis. et solus deus est obiectum summe diligibile. ergo actus